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Specialeplanlægning på det sociale område 

En del af de specialiserede sociale tilbud i regionerne og kommunerne er målrettet 

borgergrupper med behov for en højt specialiseret social indsats. Det er målgrup-

per, der er karakteriseret ved at være meget små i antal og/eller ved at målgrup-

pens problematik er af meget høj kompleksitet.  

 

Tilbuddene skal kunne dække målgruppernes særlige behov for specialiseret støtte 

og behandling gennem særlige fysiske rammer, særligt specialiserede kompetencer 

og anvendelse af avanceret velfærdsteknologi. Det specialiserede niveau er bl.a. 

afgørende for den socialpædagogiske kerneydelse, som er baseret på teoretisk vi-

den, erfaringer og værdier og sigter mod særlige målgrupper med specielle behov.  

 

Uden en national planlægning på det højt specialiserede socialområde risikerer 

man, at tilbuddenes særlige kvaliteter ikke kan opretholdes og der sker afspecialise-

ring. Socialpædagogerne foreslår derfor, at der gennemføres en national systema-

tisk specialeplanlægning, der forpligter de sociale aktørers indsats på området.  

 

De ni målgrupper med behov for en højt specialiseret social indsats er: 

 Særligt skadede spæd- og småbørn, som fx fødes af en psykisk syg og mis-

brugende mor og ofte skal placeres i en plejefamilie. 

 Mennesker med sjældne diagnoser og komplekse behov, som skal modtage 

en specialiseret behandling i meget lange perioder, evt. resten af livet. 

 Mennesker med svære spiseforstyrrelser, som har behov for en social ind-

sats i samarbejde med det psykiatriske og somatiske sundhedssystem. 

 Mennesker med sjældne og komplekse kommunikationshandicap, som fx 

har døvblindhed eller manglende verbalt sprog, kombineret med andre van-

skeligheder som fx svær udviklingshæmning eller psykiatriske diagnoser. 

 Mennesker med en kompleks erhvervet hjerneskade, hvor rehabiliteringen 

ofte kan være en langstrakt proces med en specialiseret indsats. 

 Mennesker, som er udadreagerende og kriminelle/kriminalitetstruede, fx 

målgrupperne for de sikrede døgninstitutioner for børn og unge.  

 Børn og unge med selvskadende adfærd, fx cutter-adfærd.  

 Mennesker med svære udviklingsforstyrrelser som fx svære grader af autis-

me, ADHD og OCD.  

 Mennesker med svære psykiatriske diagnoser og dobbeltdiagnoser, som kan 

have behov for støtte døgnet rundt for ikke at være til fare for sig selv eller 

deres omgivelser. 
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